Số: 34/2023_ASP-SGDCK_BCTC

V/v: Giải trình kết quả kinh doanh BCTC Hợp Nhất năm 2023 đã kiểm toán

                                                                             Tp Hồ Chí Minh ngày 30 tháng 03 năm 2024

Kính gửi: SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.

I- Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2023 so với năm 2022

Căn cứ báo cáo tài chính Hợp Nhất bán niên năm 2023 và kết quả hoạt động kinh doanh Hợp Nhất

bán niên đạt được trong năm 2023 của Công ty cổ phần tập đoàn dầu khí An Pha, hoạt động kinh

doanh của Công ty vẫn ổn định, sản lượng bán hàng tăng nhưng lợi nhuận sau thuế lại giảm so với

cùng kỳ. Công ty giải trình bổ sung nguyên nhân lợi nhuận Hợp Nhất sau thuế của năm 2023 giảm

so với năm 2022 bởi những nguyên nhân chính sau đây.

Số liệu Số liệu Chênh

Chỉ tiêu năm 2023  năm 2022 lệch (VNĐ)

1 2 3=2-1

1 Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ 391.878.035.501        381.886.734.435        9.991.301.066

2 Doanh thu hoạt động tài chính 14.664.127.973         9.686.461.634           4.977.666.339

3 Chi phí tài chính 71.329.582.126         54.312.769.222         17.016.812.904

4 Chi phí bán hàng 275.867.289.568        273.852.726.352        2.014.563.216

5 Chi phí quản lý doanh nghiệp 182.943.723.971        110.728.026.266        72.215.697.705

6 Thu nhập khác 67.634.216.941         65.015.547.100         2.618.669.841

7 Chi phí khác 14.657.990.787         966.170.168              13.691.820.619

8 Lợi nhuận khác 52.976.226.154         64.049.376.932         (11.073.150.778)

9 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (71.860.020.483)        22.349.630.251         (94.209.650.734)

10 Chi phí thuế TNDN hiện hành 2.804.884.413           12.996.153.381         (10.191.268.968)

11 Chi phí thuế TNDN hoãn lại 9.535.817.626           (4.333.641.530)          13.869.459.156

12 Lợi nhuận sau thuế TNDN (84.200.722.522)        13.687.118.400         (97.887.840.922)

Nguyên nhân:

- Lợi nhuận gộp tăng 9.991.301.066 đồng nguyên nhân chính do sản lượng bán hàng tăng so

với cùng kỳ.

- Doanh thu tài chính tăng 4.977.666.339 đồng nguyên nhân do trong năm 2023 thu nhập từ

hoạt động đầu tư và lãi chênh lệch tỉ giá tăng so với năm 2022.

- Chi phí tài chính tăng 17.016.812.904 đồng nguyên nhân lãi suất vay ngân hàng tăng và chi

phí dự phòng tổn thất đầu tư tăng so với cùng kỳ.

- Chi phí bán hàng tăng 2.014.563.216 đồng nguyên nhân chủ yếu là do chi phí phân bổ, chi

phí công cụ tăng so với cùng kỳ.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 72.215.697.705 đồng nguyên nhân chủ yếu do chi phí đồ

dùng văn phòng, chi phí khấu hao TSCĐ, chi phí dự phòng nợ phải thu khó đòi và chi phí phân

bổ lợi thế thường mại tăng so với cùng kỳ.

- Lợi nhuận khác giảm 11.073.150.778 đồng nguyên nhân chủ yếu do chi phí thanh lý tài sản

và chí phí các tài sản chưa sử dụng tăng so với năm 2022.

- Chi phí thuế TNDN hoãn lại tăng 13.869.459.156 đồng do hoàn nhập dự tổn thất đầu tư và

dự phòng nợ phải thu khó đòi khi lập báo cáo tài chính.

Từ các nguyên nhân chủ yếu trên nên lợi nhuận Hợp Nhất sau thuế của năm 2023 giảm

97.887.840.922 đồng so với năm 2022.

II- Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2023 trước kiểm toán và sau kiểm toán

Số liệu năm 2023 Số liệu năm 2023

Chỉ tiêu trước kiểm toán sau kiểm toán

1 2 3=2-1

1 Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ 394.116.233.943        391.878.035.501        (2.238.198.442)

2 Doanh thu hoạt động tài chính 16.063.215.636         14.664.127.973         (1.399.087.663)

3 Chi phí tài chính 55.952.364.056         71.329.582.126         15.377.218.070

4 Chi phí bán hàng 281.084.623.341        275.867.289.568        (5.217.333.773)

5 Chi phí quản lý doanh nghiệp 122.067.844.617        182.943.723.971        60.875.879.354

6 Thu nhập khác 78.906.669.969         67.634.216.941         (11.272.453.028)

7 Chi phí khác 12.281.129.507         14.657.990.787         2.376.861.280

8 Lợi nhuận khác 66.625.540.462         52.976.226.154         (13.649.314.308)

9 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 17.120.932.480         (71.860.020.483)        (88.980.952.963)

10 Chi phí thuế TNDN hiện hành 6.341.458.051           2.804.884.413           (3.536.573.638)

11 Chi phí thuế TNDN hoãn lại 6.394.948.770           9.535.817.626           3.140.868.856

12 Lợi nhuận sau thuế TNDN 4.384.525.659           (84.200.722.522)        (88.585.248.181)

Chênh

lệch (VNĐ)

Nguyên nhân:

- Lợi nhuận gộp sau kiểm toán điều chỉnh giảm 2.238.198.442 đồng nguyên nhân do kiểm toán

loại bỏ bổ sung doanh thu nội bộ.

- Doanh thu hoạt động tài chính sau kiểm toán điều chỉnh giảm 1.399.087.663 đồng nguyên

nhân là do kiểm toán điều chỉnh hạch toán khoản lãi chậm thanh toán từ doanh thu tài chính sang

doanh thu chưa thực hiện tại công ty mẹ.

- Chi phí tài chính sau kiểm toán điều chỉnh tăng 15.337.218.070 đồng nguyên nhân do trích

lập dự phòng thêm khoản đầu tư vào cửa hàng nhận sáp nhập từ Rạng Đông/Hừng Sáng tại công

ty Bình Minh.

- Chi phí bán hàng sau kiểm toán điều chỉnh giảm 5.217.333.773 đồng nguyên nhân do kiểm

kiểm toán loại bỏ bổ sung doanh thu nội bộ.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp sau kiểm toán điều chỉnh tăng 60.875.879.354 đồng nguyên

nhân do kiểm toán trích lập bổ sung  dự phòng nợ phải thu khó đòi (Minh Thảo/An Pha Hà Nội)

và phân bổ toàn bộ lợi thế thương mại còn lại của Công ty con ngừng hoạt động (Minh Thảo,

Đức Hải, Minh Gia).

- Thu nhập khác sau kiểm toán điều chỉnh giảm 11.272.453.028 đồng nguyên nhân do kiểm

kiểm toán loại ghi nhận thu nhập khác phân bổ từ việc bán tài sản cho Năng lượng Miền Trung.

- Chi phí khác sau kiểm toán điều chỉnh tăng 2.376.861.280 đồng nguyên nhân do kiểm kiểm

toán phân loại thuế TNDN (Bình Minh), và chi phí khấu hao của nhà máy vỏ các năm trước (MT

GAS).

- Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại sau kiểm toán điều chỉnh tăng 3.140.868.856

đồng nguyên nhân do hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính và dự phòng nợ phải thu khó đòi.

Từ các nguyên nhân chủ yếu trên nên lợi nhuận sau thuế dau kiểm toán giảm 88.585248.181 đồng

so với trước lúc kiểm toán.

III- Giải trình về các ý kiến ngoại trừ của kiểm toán trên BCTC Hợp nhất

1. Về ý kiến ngoại trừ ghi nhận thu nhập khác từ chuyển nhượng mảng kinh doanh khách hàng hộ

gia đình với giá trị là 59.045.852.273 VND theo Hợp đồng số 01/2023/BMG-PT/LTKD ngày

22/12/2023, thì tại thời điểm bán đã có đủ hồ sơ chứng từ hợp lệ để ghi nhận doanh thu năm

2023 như Biên bản họp HĐQT đã thông qua, hợp đồng bán hệ thống, hóa đơn GTGT xuất bán

và đồng thời đã kê khai thuế và nộp thuế cho cơ quan nhà nước, như vậy là đã đầy đủ cơ sở để

hạch toán ghi nhận doanh thu trong niên độ kế toán năm 2023. Tuy sau đó Công ty đã ký kết

Hợp đồng mua lại tài sản đã bán số 01/2023/BMG-PT/LTKD ngày 27/3/2024 là do chiến lược

kinh doanh điều chỉnh cho phù hợp với hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty nên khi thực

hiện việc mua lại thì sẽ dựa trên các hồ sơ chứng từ hợp pháp để thực hiện và ghi nhận chi phí

tại thời điểm phát sinh giao dịch trong niên độ năm 2024.

2. Việc thu thập được đầy đủ các biên bản đối chiếu công nợ đối với các khoản công nợ của các

Công ty con của Công ty, trong đó bao gồm: phải thu ngắn hạn trả trước cho người bán ngắn

hạn, phải thu ngắn hạn khác, phải thu dài hạn, phải trả người bán ngắn hạn, phải trả ngắn hạn

khác, phải trả dài hạn khác … là rất khó khăn để thu thập hết do tập đoàn có rất nhiều công ty

con công ty liên kết ở khắp các tỉnh thành và có hàng ngàn khách hàng, cũng có nhiều khác hàng

giải thể, ngưng hoạt động có công nợ tồn đọng lâu năm nên không thể xác nhận hết công nợ với

khách hàng được.

3. Thực hiện tiến hành trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi của Công ty Cổ phần Dầu khí An

Pha, một Công ty con của Công ty trên số dư nợ phải thu khách hàng với số đã trích lập là

49.271.889.737 VND, việc thực hiện trích lập này căn cứ theo điều 6 thông tư 48/2019/TT-BTC

ngày 06/06/2019 của Bộ tài chính hướng dẫn về trích lập dự phòng của bộ tài chính đối với các

khoản công nợ quá hạn có thời gian trên 6 tháng.

 Trân trọng.

                                                                                              TỔNG GIÁM ĐỐC

                                                                                              TRẦN MINH LOAN

	An Pha Ban 1 Hop nhat 2023
	An Pha Ban 2 Hop nhat 2023

		2024-04-01T08:32:43+0700

		2024-04-01T08:33:10+0700

		2024-04-01T08:33:31+0700

		2024-04-01T08:33:50+0700

		2024-04-01T08:34:13+0700

		2024-04-01T08:34:36+0700

		2024-04-01T08:35:56+0700

		2024-04-01T08:36:37+0700